
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 

Ufficio provveditorale ed economale  

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO  

vista la legge n. 168/1989 e ss.mm.ii.; 
visto il D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
visto il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 
visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 
2015 e ss.mm.; 
visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 
del 4 gennaio 2016 e ss.mm.; 
visto il Regolamento in materia di affidamento di lavori, beni e servizi per importi inferiori alla soglia 
comunitaria di questo Ateneo emanato con D.R. rep. n. 2277 del 5.7.2022 e ss.mm.ii.; 
viste le seguenti note istruttorie n. 102/2025 prot. 122272 del 27.6.20252; n. 147/2025 prot. 168226 del 
16/09/2025; n. 172/2025 prot. 185601 del 06/10/2025; n. 177/2025 prot. 192732 del 14/10/2025; n. 
192/2025 prot n. 204056 del 29/10/2025; n. 200/2025 prot. 214721 del 11/11/2025; n.206/2025 prot. 
216019 del 12/11/2025 e n. 207/2025 prot. 216024 del 12.11.2025, aventi ad oggetto l’acquisto di 
attrezzature informatiche e accessori per le esigenze delle varie sedi del Dipartimento di Medicina Clinica 
e Sperimentale, e con le quali si autorizza la relativa spesa complessiva di € 28.226,36, IVA esclusa; 
preso atto che con le sopracitate note istruttorie si individua quale RUP della procedura in argomento il 
dott. Carmelo Cardella; 
vista la relazione assunta al prot. n. 219021del 18.11.2025 con la quale il RUP, oltre a comunicare i dati 
relativi alla copertura finanziaria della spesa complessiva di € 28.226,36, IVA esclusa: 
dichiara: 
- che la fornitura del materiale richiesto non è presente in Convenzione Consip attiva;  
- che il CPV di riferimento principale è il seguente: 30230000-0 - Apparecchiature informatiche;  
- che i costi degli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro stimati per l’esecuzione dell’affidamento è pari a € 0,00;  
- di ritenere opportuno non richiedere, ai sensi dell’art. 53, co.4 , del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii, la garanzia 

definitiva in considerazione dell’entità del valore della fornitura;  
propone. 
- di acquisire la fornitura di attrezzature informatiche, per l’importo complessivo stimato di € 28.226,36 

oltre IVA, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 108, comma 3 del citato D.lgs 
36/2023, previa indagine di mercato da effettuare tramite la pubblicazione sul sito dell’Ateneo di un 
avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e contestuale acquisizione di preventivi 
nonché successivo avvio di trattativa diretta  sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) con l’operatore economico che ha presentato il preventivo più conveniente per 
l’amministrazione;  

- di mantenere sul sito istituzionale di questo ateneo la pubblicazione della citata manifestazione di 
interesse per n. 6 (sei) giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione della stessa.  

visto il documento “Condizioni dell’esecuzione del servizio” trasmesso dal RUP in allegato alla menzionata 
relazione prot. n. 219021del 18.11.2025 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo 
1. Si autorizza l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 108, comma 3 del citato D.lgs 36/2023, 
avente ad oggetto la fornitura di attrezzature informatiche e accessori per le esigenze delle varie sedi 
del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale per l’importo complessivo massimo stimato di € 



DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 

Ufficio provveditorale ed economale  

28.226,36, IVA esclusa, previa pubblicazione sul sito dell’Ateneo di un avviso di indagine di mercato 
finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse con contestuale acquisizione di preventivi 
nonchè successivo avvio di trattativa diretta da espletarsi su piattaforma Acquistinretepa -MePA con 
l’operatore economico che ha presentato il preventivo più conveniente per l’amministrazione. 

2. La spesa presunta complessiva di € 28.226,36, IVA esclusa, trova copertura finanziaria sulle seguenti 
prenotazioni di budget: 
- n. 65423/2 (coan J33) e n. 65424/2 (coan J34) – crf 21034012 - UPB 6C725202050 
- n.87453/2 (coan J04) – crf 21034012 - UPB 6C130203009;  
- n. 97013/2 (coan J34) – crf 21034012 - UPB 6C725202100;  
- n. 97789/2 (coan J34 )- crf 21034012; n. 97791/2 (coan B05) crf. 15084503 ; n. 97794/2 (coan J04) 

crf 21034012–- UPB 6C950202023;  
- n.99681/2 coan J04 - crf 21034012 – UPB 6C813202022;  
- n. 108780/2 coan J04 - crf 21034012–UPB 6C140202018;  
- n. 110030/2 (coan J33) - crf 21034012; n. 110032/2 (coan J04) - crf 21034012; n. 110031/2 - crf 

21034009 (coan J14) -  UPB 6C130202002; 
- n. 109217/2 (coan J33) e n. 109305/2 (coan J34)-  crf 21034012; n.109313/2 e n.109320/2 (coan 

J15) - crf 21034008 – UPB 6C726202002/6C130202001 
3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 

sul sito web di Ateneo, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
 

La Direttrice del Dipartimento 
      Prof.ssa Lucia Frittitta 

LUCIA FRITTITTA
Universita di Catania


